
I^^Uiiii *> PRIJEDLOG 

Na temelju članka 24. stavaka 1. i 3. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne 
novine broj 150/2011), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 2013. 
godine donijela 

O D L U K U 
o osnivanju Međuresornog povjerenstva za postupanje po zahtjevima 

stranih ulagača vezanim uz sporove koji proizlaze iz dvostranih ugovora 
Republike Hrvatske iz područja poticanja i zaštite ulaganja 

I. 

Vlada Republike Hrvatske osniva Međuresorno povjerenstvo za postupanje po 
zahtjevima stranih ulagača vezanim uz sporove koji proizlaze iz dvostranih ugovora 
Republike Hrvatske iz područja poticanja i zaštite ulaganja (u daljnjem tekstu Povjerenstvo). 

II. 

Zadaća Povjerenstva je razmatranje zahtjeva stranih ulagača za rješavanjem sporova, 
koji se podnose temeljem dvostranih ugovora Republike Hrvatske iz područja poticanja i 
zaštite ulaganja (u daljnjem tekstu zahtjev) te postupanje glede navedenih zahtjeva, a 
posebice: 

• analiza zahtjeva ulagača, 
• prikupljanje potrebnih informacija od nadležnih tijela vezano uz rješavanje 

navedenih zahtjeva, 
• predlaganje Vladi Republike Hrvatske postupanja glede zahtjeva ulagača. 

III. 

Međuresorno povjerenstvo čine: 

• predstojnik Državnog ureda za trgovinsku politiku, kao predsjednik Povjerenstva, 
• zamjenik Ministra gospodarstva, kao zamjenik predsjednika Povjerenstva, 

te članovi: 
• zamjenik ministra vanjskih i europskih poslova, 
• zamjenik ministra pravosuđa, 
• zamjenik ministra financija, 
• predstojnik Državnog ureda za upravljanje državnom imovinom, 
• zamjenik Glavnog državnog odvjetnika Republike Hrvatske te 
• Ravnatelj Agencije za upravljanje državnom imovinom. 

Glavni državni odvjetnik Republike Hrvatske imenovat će, u roku sedam dana od dana 
donošenja ove Odluke, zamjenika Glavnog državnog odvjetnika Republike Hrvatske koji će 



kao član sudjelovati u radu Povjerenstva te o tome izvijestiti Državni ured za trgovinsku 
politiku. 

Povjerenstvo može, prema potrebi, u svoj rad uključiti i predstavnike drugih nadležnih tijela i 
institucija. 

IV. 

U rad Povjerenstva mogu se uključiti i vanjski stručnjaci koji nisu članovi Povjerenstva, 
ukoliko za to postoji potreba, a radi davanja stručnih obrazloženja, prijedloga i mišljenja o 
pojedinim specifičnim pitanjima. 

V. 

Članovi Povjerenstva iz točke III. kao ni vanjski stručnjaci iz točke IV. ove Odluke, nemaju 
pravo na naknadu za svoj rad u Povjerenstvu. 

VI. 

Povjerenstvo će Poslovnikom detaljnije propisati način svog rada. 

VII. 

Stručne, administrativne i tehničke poslove za Povjerenstvo obavljat će Državni ured za 
trgovinsku politiku. 

VIII. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 

Klasa: 
Urbroj: 

Zagreb, 

- PREDSJEDNIK 

Zoran Milanović 



OBRAZLOŽENJE 

Državni ured za trgovinsku politiku, temeljem Zakona o ustrojstvu i djelokrugu ministarstava i 
drugih središnjih tijela državne uprave (..Narodne novine" broi 150/11). nadležan je za 
vođenje pregovora o ugovorima o poticanju i zaštiti ulaganja. 

Ugovori o poticanju i zaštiti ulaganja sadrže odredbe o rješavanju nesuglasica između jedne 
ugovorne stranke i ulagatelja druge ugovorne stranke. Ukoliko se takve nesuglasice ne 
uspiju riješiti sporazumno dogovorom, ulagatelj može pravnu zaštitu potražiti pred sudom 
ugovorne stranke na teritoriju koje je ulaganje izvršeno, odnosno pred određenim arbitražnim 
tijelom, zavisno o odredbama konkretnog dvostranog ugovora. Jedan od osnovnih ciljeva 
Republike Hrvatske pri sklapanja dvostranih ugovora iz područja poticanja i zaštite ulaganja 
jest omogućiti dodatnu pravnu sigurnost hrvatskim ulagačima u trećim zemljama, kao i 
ulagačima iz tih zemalja u Republici Hrvatskoj. Brzo i uspješno rješavanje problema na koje 
nailaze strani ulagači kao i efikasno rješavanje eventualnih nesuglasica do kojih dolazi 
vezano uz njihova ulaganja, jedan je od bitnih preduvjeta za poboljšanje opće investicijske 
klime u Republici Hrvatskoj. 

Državni ured za trgovinsku politiku, kao tijelo nadležno za vođenje pregovora o sklapanju 
ugovora o poticanju i zaštiti ulaganja, također prati primjenu tih ugovora. Sadržajno, ugovori 
koji pokrivaju područje poticanja i zaštite ulaganja prelaze nadležnost Državnog ureda za 
trgovinsku politiku. Zahtjevi ulagača koji se temelje na ugovorima o zaštiti i poticanju ulaganja 
odnose se na postupanja i odluke brojnih tijela Republike Hrvatske i obuhvaćaju širok spektar 
pitanja, od pitanja izvlaštenja i postupanja tijela lokalne samouprave do poreznih pitanja, za 
koja ulagači smatraju da predstavljaju kršenje dvostranih ugovora o poticanju i zaštiti 
ulaganja. Iz tog razloga, Državni ured za trgovinsku politiku nije u mogućnosti sam postupati 
po zahtjevima ulagača za rješavanje takvih sporova, niti je mjerodavan ulaziti u ocjenu 
ispravnosti postupanja pojedinih tijela, bilo na središnjoj, bilo na lokalnoj razini vlasti, a koja je 
nužna kako bi se zauzeo mjerodavan stav o određenom zahtjevu ulagača te mogao predložiti 
način rješavanja takvog zahtjeva. Također, ulagači se sa zahtjevima za zaštitu ulaganja često 
obraćaju istovremeno različitim tijelima u Republici Hrvatskoj što otežava jedinstven pristup 
rješavanju takvih zahtjeva, a zbog kratkoća rokova za pronalaženje rješenja glede zahtjeva 
ulagača koji se na temelje na ugovorima o poticanju i zaštiti ulaganja, povećava se 
vjerojatnost da ulagači zaštitu potraže pokretanjem sudskog ili arbitražnog postupa, što je i 
potencijalni financijski dodatni teret za Državni proračun Republike Hrvatske. Osnivanje 
Međuresornog povjerenstva doprinijelo bi tako ekonomičnosti postupanja državnih tijela i 
ubrzalo razmjenu informacija koje pojedina tijela imaju glede određenih zahtjeva ulagača te 
povećalo mogućnost mirnog rješavanja zahtjeva ulagača, bez ulaska u sudski ili arbitražni 
postupak. 

Kako bi se zahtjevi ulagača za rješavanje sporova temeljem dvostranih ugovora o poticanju i 
zaštiti investicija rješavali brzo i učinkovito, potrebno je koordinirano djelovanje nadležnih 
državnih tijela, čiji predstavnici bi zajednički proučili zahtjeve ulagača te bili ovlašteni predložiti 
Vladi Republike Hrvatske način rješavanja tih zahtjeva. Iz tog razloga, Državni ured za 



trgovinsku politiku predlaže Vladi Republike Hrvatske osnivanje Međuresornog povjerenstva 
kojeg bi činili predstavnici Ministarstva gospodarstva, Ministarstva vanjskih i europskih 
poslova, Ministarstva pravosuđa, Ministarstva financija, Državnog ureda za upravljanje 
državnom imovinom, Državnog odvjetništva Republike Hrvatske, Agencije za upravljanje 
državnom imovinom te Državnog ureda za trgovinsku politiku. U rad Međuresornog 
povjerenstva po potrebi bi se mogli uključiti i predstavnici drugih tijela ili vanjski stručnjaci, 
ukoliko bi to zahtijevala priroda predmeta. Nitko od članova Međuresornog povjerenstva, 
predstavnika drugih tijela i vanjskih članova nema pravo na naknadu za svoj rad u ovom 
Povjerenstvu. 

Provedba ove Odluke neće zahtijevati osiguranje posebnih dodatnih financijskih sredstava u 
Državnom proračunu Republike Hrvatske. 


